
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

7

16/01/2017
AREA FINANZIARIA

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

4 16/01/2017

OGGETTO:

APPROVAZIONE RELAZIONE TECNICA DITTA AIC BROKER RINNOVO POLIZZE
ASSICURATIVE E IMPEGNO DI SPESA

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Settore Finanziario
UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

27/01/2017

16/01/2017

16/01/2017

16/01/2017

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to Giorgini Leda Elena

Giorgini Leda Elena

Giorgini Leda Elena

Giorgini Leda ElenaF.to

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 7 del 16/01/2017 - Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE  in data 24/01/2017 scade la fornitura dei servizi di brokeraggio assicurativo R.C.T.
/R.C.O. , Responsabilità civile e patrimoniale  di amministratori e rappresentanti dell' Ente , Tutela Legale
polizza infortuni alunni scuole dell' obbligo, polizze  incendio e furto, polizze Auto ; 
VISTA  la determinazione n. 3/6 del 16/01/2017 con la quale è stata disposta una proroga tecnica del
contratto di brokeraggio assicurativo con affidamento alla società A.I.C. Broker  con sede in Roseto
degli Abruzzi (TE) alla Via Nazionale n. 518 P.I. 01747130670, iscritta con matricola B000323628
all' Albo dei Broker in attesa delle ultimazioni delle procedure di gara instaurate con determinazione
146/391 del 24/11/2016;
ATTESO che l' affidamento del servizio non comporta oneri aggiuntivi a carico dell' Ente in quanto le
provvigioni spettanti al broker sono ricomprese nel costo delle varie polizze assicurative sottoscritte o da
sottoscrivere;
FATTO  presente pertanto che non si ottempera al disposto del comma 173 –art. unico del D.Lgs n.
266/05( invio alla Corte dei conti) in quanto non esiste alcuna spesa per l' Ente e poi perché non si tratta
di una consulenza pura ma di una commistione tra prestazione d' opera intellettuale e appalto di servizi ;
VISTO il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con atto del
C.C. n. 24 dell' 30/11/2012;
Visto il Bilancio di previsione 2016/2018 approvato con delibera di C.C. n. 23 del 06/06/2016 ;

VISTO il Documento Unico di Programmazione  2017/2019 approvato con delibera di C.C.n. 32 del
20/10/2016;

Richiamata la legge di stabilità 2017 n. 232 del 11/12/2016 pubblicata in G.U. n. 297 del 21/12/2016 ;

Visto Il Decreto “Milleproroghe” n. 244 del 30/12/2016 che ha posticipato al 31/03/2016
l' approvazione del bilancio di previsione 2017 ;
VISTO  il disciplinare di incarico di consulenza , assistenza e brokeraggio assicurativo sottoscritto nella
forma di scrittura privata,  che regolerà i rapporti fra le parti, che è stato allegato alla delibera di G. C. n.
147 del 30/12/2011   sub A) ; 

CONSIDERATO che la spesa non è suscettibile di pagamento frazionabile in dodicesimi ai sensi
dell' art. 163 D.Lgs 267/2000;

CHE alla luce di quanto sopra è stato richiesto alla AIC broker Srl  di operare delle valutazioni
con le compagnie assicurative presenti sul mercato allo scopo di ottenere le migliori condizioni di
copertura che non andassero oltre l' anno ;

CHE con Nota acclarata al prot. Comunale al n. 362 del 16/01/2017 la società AIC Broker ha rimesso
la relazione per l' indagine di mercato operata, dalla quale emerge che  per quanto riguarda le polizze
Infortuni alunni , incendio e furto non sono emerse condizioni migliorative da parte di altre agenzie
assicurative invitate oltre la società UNIPOL  SAI spa, la quale si è dichiarata disposta a rinnovare le
coperture alle stesse condizioni  normative ed economiche in scadenza , mentre la medesima società ha
offerto condizioni migliorative per  quanto riguarda la polizza RCA autoveicoli;
Infine per  la copertura  Responsabilità civile verso Terzi ed operai, la migliore offerta è risultata essere
quella della società assicurativa LLOYD'  of London con un premio annuo di € 10.220,10 ed una
franchigia di € 500,00 per ogni sinistro  . 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le relative
procedure, per cui si rende necessario indicare:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l' oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 7 del 16/01/2017 - Pagina 2 di 5



c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti
locali”;
Visto l' articolo 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs50/2016 ;
Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;
Visto lo statuto comunale;
Visto l' articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come sostituito dall' articolo 1,
comma 4, del D.L. 12 luglio 2004, n. 168, convertito in legge, con modificazioni, dall'art.1 della legge 30
luglio 2004, n. 191, il quale dispone:

“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1
(convenzioni stipulate da Consip S.p.a.), ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti
massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure
telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile
2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità
amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il
prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto. Le disposizioni di cui al presente comma
non si applicano ai comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione
fino a 5.000 abitanti”.

Vista la circolare del 3 agosto 2004, n. 31 del Ministero dell' Economia e delle Finanze, avente ad
oggetto “Decreto Legge 12 luglio 2004, n. 168 – Interventi urgenti per il contenimento della spesa
pubblica”, nella quale si chiarisce che “per i beni e servizi oggetto di convenzione è possibile procedere in
maniera autonoma solamente previo confronto con i parametri qualità e prezzo offerti nelle convenzioni
medesime. Mentre, per i beni e servizi non disponibili in regime di convenzione, possono essere utilizzate
le normali procedure di approvvigionamento previste dalla vigente normativa in materia contrattuale”;

Verificato che la Consip s.p.a., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i
servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni comparabili
con quelli in parola, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 26, comma 3, della citata legge
n. 488 / 1999 e successive modifiche e integrazioni;

Considerato che, con il contratto in parola si intende perseguire il fine di mantenere l' ente preservato da
rischi per danni, provocati a terzi, che potessero poi porre l' Ente  ad essere esposto a pagamento di
somme rilevati che si riflettessero negativamente sul bilancio  comunale;

Considerato che:
l' oggetto del contratto è l' acquisizione del bene/servizio di copertura rischi RCT / RCO;
il contratto sarà stipulato in forma semplificata attraverso la sottoscrizione delle relative polizze;
le clausole ritenute essenziali sono la perfetta copertura dei rischi suddetti ; 
durata/tempi di consegna:  fino a conclusione delle procedure di gara attivate con determinazione n.
146/391 del 24/11/2016;
corrispettivo: come da  offerta allegata 
pagamenti: entro 30 giorni 
Modalità di scelta del contraente:  affidamento diretto sulla base delle risultanze  dell'indagine condotta
dal Broker incaricato dal Comune ;

Considerato che nel regolamento comunale per l' acquisizione in economia di beni e servizi sono indicate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 7 del 16/01/2017 - Pagina 3 di 5



le tipologie di beni e servizi acquisibili mediante ricorso alle procedure in economia;
Dato atto che il bene/servizio che si intende acquisire rientra fra le tipologie acquisibili mediante ricorso
alle procedure in economia;
Rilevato che la spesa complessiva per la detta acquisizione, per la stipula delle polizze suddette fino al
24/01/2018, ammonta ad euro 21.503,10  e pertanto si ritiene di procedere all' acquisizione del servizio ,
per le ragioni di cui sopra, mediante affidamento diretto, ricorrendo le condizioni di cui all'art. 36 comma
2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 alla AIC Broker , Agenzia di Roseto degli Abruzzi  fino al 24/01/2018 , per
il premio complessivo  di € 21.503,10 
VISTO   il preventivo di offerta  polizze:
1) Polizze Ramo auto premio annuo totale € 10.402,00
2)  Polizza N. 44/61036060 Incendio museo premio annuo totale € 54,00
3) Polizza N. 44/61036061  Furto museo premio annuo totale € 177,00
4) Polizza N. 77/61036062 Infortuni scuole premio annuo totale € 650,00

5) Polizza  RCT- RCO LLOYD' S of London  premio annuo totale € 10.220,10
Per un importo complessivo di € 21.503,10
VERIFICATA la congruità dell' offerta presentata e ritenuta opportuno proseguire  l' affidamento , ai
sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 50/2016, alla società A.I.C. Broker s.r.l. “ con sede in Roseto degli
Abruzzi (TE) alla Via Nazionale n. 518 P.I. 01747130670, iscritta con matricola B000323628 all' Albo
dei Broker e conseguentemente procedere al rinnovo delle polizze assicurative relative al parco
automezzi, R. C G./  infortuni alunni , RCT vso terzi e operai di cui all' allegato prospetto che si allega alla
presente determina per il periodo dal 25/01/2017 al 24/01/2018 per un importo complessivo di €
21.503,10;
RAVVISATA la necessità di prenotare la spesa presunta di € 21.503,10 comprensiva degli oneri fiscali
da ritenersi spesa fissa obbligatoria non prorogabile, e che la stessa trova copertura nei rispettivi interventi
di spesa del bilancio corrente esercizio in corso di formazione ( Int. 527/1-794/2 -2000/1-930/1-344/0)
, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata  con il presente provvedimento stante che il
pagamento dovrà avvenire immediatamente ;
VISTA la nomina sindacale con la quale viene affidata alla sottoscritta la responsabilità dell' area
finanziaria ai sensi e per gli effetti della legge 127/97;
VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
DETERMINA 
1) la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina ;

Di DARE ATTO che:
l' oggetto del contratto è l' acquisizione del bene/servizio di copertura rischi RCT / RCO;
il contratto sarà stipulato in forma semplificata attraverso la sottoscrizione delle relative polizze;
le clausole ritenute essenziali sono la perfetta copertura dei rischi suddetti e l' economicità raggiunta, dalla
AIC Broker ,  in sede di indagine di mercato, rispetto al contratto scaduto; 
durata/tempi di consegna:  fino al 24/01/2018
corrispettivo: come da  offerta allegata 
pagamenti: entro 30 giorni data fattura     
-     Modalità di scelta del contraente:  affidamento diretto sulla base delle risultanze  dell'indagine
condotta dal Broker incaricato dal Comune ;
2) DI APPROVARE la relazione tecnica rimessa dalla  Società  AIC Broker   Srl con sede in Roseto
degli Abruzzi (TE) alla Via Nazionale n. 518 P.I. 01747130670, iscritta con matricola B000323628
all' Albo dei Broker e conseguentemente rinnovare le relative polizze assicurative : parco automezzi,
R.C.G. infortuni alunni, R.C.T. Territorio e operai di cui all' allegato preventivo, per il periodo dal

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 7 del 16/01/2017 - Pagina 4 di 5



25/01/2017 al 24/01/2018 e per un importo complessivo di € 21.503,10;

4. di dare atto che questo Comune  procede all'acquisizione secondo le modalità di cui all' art. 36 comma
2 lett a) del D.Lgs 50/2016  e che trattandosi di  proroga di un contratto in corso nelle more
dell' espletamento della procedura di gara diretta ad individuare un nuovo affidatario del servizio – non
occorre acquisire un nuovo CIG, come da fac dell' AVCP A42, che si riporta: “Non è prevista la
richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione del
servizio (in capo al precedente affidatario) nell' espletamento delle procedure necessarie per
l' individuazione di un nuovo soggetto affidatario pertanto il codice CIG  è il seguente : Z3B12DC163;
5. di  impegnare la spesa  presuntiva di € 21.503,10 comprensiva degli oneri fiscali da ritenersi spesa
fissa obbligatoria non prorogabile,  nei rispettivi interventi del bilancio corrente esercizio in corso di
formazione ( Int. 527/1-794/2 -2000/1-930/1-344/0)  ;
5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all' articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell' azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione della proposta del presente provvedimento da parte del responsabile del
procedimento;
6 . DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:
il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell' ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e dell' attestazione della
copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;
7. DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall' articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, gli
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli indicati in narrativa che qui
devono intendersi ritrascritti;
8 AI SENSI del comma 3-bis dell' articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, comma aggiunto
dall' articolo 1 del D.L. n. 168/2004, il presente provvedimento sarà trasmesso alla struttura/ufficio
preposto/a al controllo di gestione, per l' esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo.

9  DI DARE ATTO che il presente provvedimento   è    rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 7 del 16/01/2017 - Pagina 5 di 5




